astuti invenerunt agriculturam et ceperunt inhabitare domos et plantare vineas. Tertiam ætatem vocabant æneam, in qua homines propter propriam curam rerum ceperunt alios depellere, et se aliquantulum malitiæ dare. Quartam ætatem vocabant ferream, quando intantum abundabat malitia et avaritia hominum, quod nec fides nec justitia mansit in terra ; in qua ætate nos sumus, quam in fine Boetius deplangit. Nota, circa hoc quod dicit, inertis luxu, quod inertia et otium sunt causa luxuriæ : unde Poeta :

Otia si tollas, periire cupidinis arcus.

Item Horatius :

Quæritur Ægyptus quare sit factus adulter ?  
In promptu causa est : desidiosus erat.

Est autem triplex luxuria, ex libro de *Scholarium disciplina* : quædam consistit in coitu, quædam in erapula, et quædam in vestitu : et qualibet est fugienda. Nota, circa hoc quod dicit, lucida vellera Serum, Seres sunt quidam homines apud quos contextitur lana de arboribus : fila ergo quæ a vermibus qui dicuntur bombyces operantur, illa vocat Boetius lucida vellera. Nota, quod tyrus est vermis venenosus in cuius sanguine intingitur purpura. Alii dicunt quod sit genus conchiliorum in quorum sanguine intingitur purpura ; quorum conchiliorum copia invenitur apud Tyrum in insula.

« Utinam modo nostra redirent etc. » Illic philosophia deplangit præsentem ætatem dicens : Utinam nostra tempora, idest conditiones nostri temporis redirent modo, idest redigerentur in priscos mores, idest in mores antiquos ! sed heu non est ita : sed amor, idest desiderium habendi, fervens sævior, idest periculosior, ignibus Ætææ, illius montis, ardet. Heu qui fuit ille qui primus fodit, idest effodit, pondera tecti auri, idest absconditi ; et effodit gemmas volentes latere ! quæ sunt pretiosa pericula, quia multi propter eorum pretiositatem pericula incidunt. Nota : Seneca in libro *de Divisione scientiarum*, commendans priorem

etatem dicit : « O felix prior aetas quae tot protulit sapientes quibus velut stellis fulgentibus mundi tenebras irradiaret! sed heu nunc alii terrenis curis inserviunt; alii temporalis dignitatis ambitione inardescunt; omnes vere circa studium sapientiae elanguescunt. » Nota, quod Aetna est mons Siciliae qui frequenter ignibus inardescit, ad cuius similitudinem habet se avaritia et cupiditas hominum, quae insatiabilis nunquam penitus extinguitur: unde Tullius in libro *de Finibus bonorum et malorum*, dicit : « Cupiditates hominum sunt insatiabiles; quae non modo singulares, sed universas familias evertunt. Ex cupiditatibus enim odia seditiones discordiae bella nascuntur, ex quibus vitae amarissimam necesse est effici. »

## PROSA VI

Quid autem de dignitatibus potentiaque disseram, quas vos verae dignitatis ac potestatis inscii caelo exequatis? Quae si in improbissimum quemque ceciderunt, quae incendia flammis Aetnae eructantibus, quod diluvium tantas strages dederit? Certe, uti meminisse te arbitror, consulare imperium, quod libertatis principium fuerat, ob superbiam consulum vestra veteres aboleri cupierunt: qui ob eandem superbiam prius regnum de civitate nomen abstulerant. At, si quando, quod petrarum est, probis honores deferantur, quid in eis aliud, quam probitas mentium, placet? Ita fit, ut non virtutibus ex dignitate, sed ex virtute dignitatibus honor accedat. Quae vero est ista vestra expetibilis, ac praecleara potentia? Nonne, o terrena animalia, consideratis, quibus praesidere videamini? Nam si inter mures videres unum aliquem jus sibi ac potestatem praeter ceteris vindicantem; quanto movereris cachinno! Quid vero, si corpus spectes, imbecillius homine reperire queas, quos saepe muscularum quoque vel morsus, vel in secreta quae ne reptantium necat introitus? Quo vero quisquam jus aliquod in quempiam, nisi in solum corpus, et quod infra corpus est, fortunam loquor, possit exercere? Num quidem unquam libero imperialis animo? Num mentem firmam sibi ratione coherentem de statu proprie quietis amovebis? Cum liberum quemdam virum supplicis se tyrannus adacturum putaret ut adversum se factae conjurationis conscios proderet, linguam ille momordit atque abscidit, et in eos tyranni sarcientis abiecit: ita cruciatus quos putabat tyrannus materiam crudelitatis, vir sapiens fecit etiam virtutis. Quid autem est quod in alium quisquam facere possit, quod sustinere ab alio ipse non possit? Busiridem accepimus necare hospites solitum, ab Hercule hospite fuisse mactatum. Regulus plures Pannorum bello captos in vincula conjecerat: sed mox ipse victorum catenis manus praebuit. Ullam ne igitur ejus hominis potentiam putas qui quod ipse in alio potest, ne id in se aliam valent, effugere non possit? Ad haec, si ipsis dignitatibus ac potestatibus inesset aliquid naturalis ac proprii boni, nunquam pessimis proveniret. Neque enim

sibi solent adversa sociari. Natura respicit ut contraria quoque jungantur. Ita cum pessimis plerumque dignitatibus sociari dubium non sit, illud etiam liquet, natura sui bona non esse quae se pessimis haerere patiantur. Quod quidem de cunctis fortunae numeribus dignius existimari potest, quae ad improbissimum quemquam uberiora proveniant. De quibus etiam illud considerandum puto, quod nemo dubitat esse fortem cui fortitudinem in esse conspexerit: et cuicumque velocitas adest, manifestum est esse velocem. Sic musca quidem muscas, medicina medicos, rhetorica rhetores facit. Agit enim cujusque rei natura quod proprium est: nec contrariarum rerum miscetur effectibus; sed ultro quae sunt adversa, depellit. Atqui nec opea inexpectam restinguere avaritiam queunt: nec potestas sui compotem fecerit quem vitiosam libidines insolubilibus adstrictum retinent catenis. Et collata improbis dignitas, non modo non efficit dignos, sed prodit potius, et ostendat indignos. Cur ita provenit? Gaudetis enim esse res aliter habentes falsis compellere nominibus, quae facile ipsarum rerum redarguuntur effectu: itaque nec illae divitiae, nec illa potentia, nec haec dignitas jure appellari potest. Postremo idem de tota fortuna concludere licet, in qua nihil expetendum, nihil naturae bonitatis inesse manifestum est: quae nec se bona semper adjungit; et bonos quibus fuerit adjuuncta non efficit.

« Quid autem de dignitatibus etc. »  
 Haec est sexta prosa hujus secundi libri; in qua philosophia ostendit quod dignitates et potestates non sunt magnopere appetendae. Et primo probat intentum de dignitate et potestate simul. Secundo de potestate divisim, ibi, « Quae vero. » Tertio iterato simul de dignitate et potestate, ibi, « Ad haec. » Primo intendit rationem talem: Illa non sunt multum appetenda quae cum adveniunt malis faciunt deteriores, et bonos non efficiunt meliores. Sed dignitates et potestates hujusmodi sunt, sicut declarat in littera: igitur etc. Unde dicit sic: Quid disseram, id est dicam de dignitatibus, quae (pro et) potentia quas vos inscii, id est ignari verae dignitatis et potestatis exequatis, id est assimilatis caelo, id est summo bono? quae si ceciderint in quemquam improbissimum, id est vitiosissimum, quae incendia Aetnae illius montis dederint tantas strages, id est pericula flammis eructantibus, id est exeuntibus; et quod diluvium dederit tantas strages, sicut illi mali quibus adveniunt dignitates? quasi dicat: plura mala proveniunt ex dignitatibus et potestatibus malorum quam ex incendio ignis vel diluvio fluvii. Et subdit philosophia: uti (pro sicut) arbitror te meminisse, vestri veteres,

idest antiquiores romani, cupierunt abolere, idest delere imperium consulare, idest dignitatem consularem propter superbiam consulum, quod imperium consulare fuerat principium libertatis, quia romani liberius vivebant sub consulibus quam sub regibus: qui romani etiam prius abstulerant de civitate nomen regum propter eandem superbiam, scilicet regum. Ex quo patet quod dignitates faciunt malos deteriores. Si autem potestates et dignitates deferantur probis, quod perrarum est, quid in eis aliud placet, dignitatibus, quam probitas utentium? quasi dicat: nihil. Ita fit, idest propter hoc fit ut virtutibus non accedat honor ex dignitate; sed honor accedit dignitatibus ex virtute utentium eis; et ita dignitates nihil boni adjiciunt ipsis bonis. Nota: duplex est dignitas et potestas: quædam mundana sive temporalis, quæ consistit in bonis temporalibus exterioribus; et in tali non consistit vera felicitas, cum sit respersa multis amaritudinibus. Alia est dignitas et potestas animæ sive spiritualis, quæ consistit in scientiis et virtutibus; et illa non potest superari vitio, nec adversitatibus nec prosperitatibus; in quo consistit beatitudo et beata vita. Unde Ambrosius in libro *de Officiis* dicit: «Dico beatam vitam consistere in altitudine sapientiæ, in suavitate conscientie et in virtutis sublimitate.» Nota, quod inscii dignitates et potestates mundanas adæquant cælo, quia non recte judicant: judicant enim secundum concupiscentiam et non secundum rei veritatem; imperiti enim velut a longe distantes a veritate speculantur, *primo Eleuchorum*. Nota, quod mali dignitatibus et potestatibus præditi plus nocent quam ignis vel diluvium aquarum; quia mali dignitate sua et potestate extolluntur in superbiam alios jugo servitutis opprimendo; pro quo exequendo moventur bella quibus humanum genus plus offenditur quam igne vel diluvio. Nota, quod civitas romana a tempore Romuli sui conditoris a regibus erat gubernata: postea romani, exigente malitia et superbia regum, ipsos deleverunt et consules instituerunt, qui etiam propter eorum superbiam erant abjecti. Ex quo patet quod

dignitas et potestas malorum eos effecit peiores. Nota, quod honor non debetur alicui ratione dignitatis, sed potius ratione virtutis. Unde Aristoteles in *quarto Ethicorum*: «Non erit utique dignus honore pravus existens; virtutis enim premium honor est.» Unde secundum veritatem solus bonus est honorandus.

«Quæ vero est ista vestra etc.» Hic probat specialiter de potestate, quod non sit multum appetenda, duabus rationibus. Secunda ibi, «Quid autem est.» Ratio talis est: Illa potestas non est multum appetenda quæ non est magnæ et fortis reputationis, sed tantum est fragilis et imbecillis: sed potestas temporalis est hujusmodi, quia per eam homo non potest supra animam, sed tantum supra corpus, et super ea bona quæ corporis sunt: humano autem corpore nihil est imbecillius. Dicit ergo in littera: Quæ est ista vestra expetibilis, idest desiderabilis, ac præclara, idest nobilis potentia? quasi dicat: nulla est. Nonne consideratis terrena animalia quibus videamini præsidere, idest præesse? si enim inter mures videres unum præ ceteris, sibi vendicantem, idest usurpantem, jus ac potestatem super alios mures, o quanto cachinno, idest risu tu movereris! quia derisibile esset. Et talis est potestas terrena; scilicet derisibilis quæ non extendit se nisi ad corpus. Quid vero si tu spectes, idest consideres corpus, imbecillius, idest debilius homine? quasi dicat: nihil. Quos homines sæpe necat, idest interficit morsus muscularum, idest parvorum vermium, vel etiam introitus in secreta, idest in interiora hominis, quæque reptantium, idest serpentium. Quo vero, idest quomodo quisquam possit exercere jus aliquod in quempiam nisi in solum corpus et in fortunam, idest in bona fortunæ quæ sunt infra corpus? quasi dicat: nullo modo. Numquid tu unquam imperabis libero animo? quasi dicat: non. Numquid tu amovebis de statu propriæ quietis mentem sibi firma ratione coherentem? quasi dicat: non. Et hoc probat exemplo ejusdem philosophi qui nullis tormentis ad hoc potuit compelli ut illud faceret quod ratio natu-

ralls iudicabat non faciendum : unde dicit : Cum quidam tyrannus putaret se adacturum, idest compulsurum suppliciiis quemdam liberum virum, idest philosophum, ut ipse proderet consciis factae conjurationis adversum se, ille liber homo linguam momordit atque abscidit, et abiecit eam in os, idest in faciem saevientis tyranni. Ita illos cruciatus quos tyrannus putabat esse materiam, idest causam crudelitatis, vir sapiens fecit esse maximam virtutis, quia hoc pro virtute non pro crudelitate ei reputatum est. Nota, quod muscula est diminutivum hujus nominis musca : et per musculam dat intelligere quaecumque animalia venenosa vel vermes venenosos. Et ab isto loco recepit Auctor florum cum dixit : debilius quid sit mare quod nece muscula perdit? Nota, quod animus hominis liber est, et cogi non potest : unde Seneca : « Errat si quis servitutem credit transire in totum hominem : non enim transit in animam, quia libertas est anima. » Nota, quod homo liber et constans nullis suppliciiis vinci potest : quia dicit Seneca in libro de *Clementia* : « Magni animi proprium est placidum esse, et tranquillum, et injurias et offensiones superbiae despiciere. » Et *vigesima octava* epistola. « Triginta tyranni Socratem circumsteterunt, nec potuerunt animum ejus infringere. »

« Quid autem est etc. » Illic philosophia ponit secundam rationem, quae est talis : Illa potestas non est multum appetenda, per quam nemo potest facere quod alius non possit in ipsum quod ipse potest in alium : sed potestas temporalis est hujusmodi, sicut in littera declarat ponens duo exempla de Busiride et Regulo. Primum exemplum est de Busiride. Busirides fuit filius Neptuni ex matre Libya, qui hospites suos mactabat. Hercules autem apud ipsum hospitatus ipsum e contra mactabat. Secundum exemplum est de Regulo. Regulus fuit consul romanus, qui cum multa bella ingressus cum Carthaginiensibus multos ex eis captivavit, sed tandem ab eis fuit captus. Ex quo patet quod quicquid potest aliquis in alium facere, potest etiam illud ab alio pati. Unde Cato : Victorem a victo

etc. Et per consequens nulla est potentia humana quae hoc intercipere non potest. Unde dicit littera : Quid est quod quisquam possit facere in alium, quod ipse non possit sustinere ab alio? quasi dicat : nihil. Quod declarat. Nos accepimus, idest cognovimus, Busiridem solitum, idest consuetum, necare hospites, ipsum fuisse mactatum ab Hercule hospite, supple, suo. Aliud exemplum ponit. Regulus consul romanus plures Penorum, idest Carthaginiensium captos bello conjecerat, idest posuerat in vincula; sed mox ipse praebuit manus catenis victorum, idest Carthaginiensium. Numquid igitur ullam putas esse hominis potentiam qui non possit efficere nec alius valeat in se quod ipse potest in alio? quasi dicat : nulla reputanda est haec potentia.

« Ad haec si ipsis dignitatibus etc. » Illic probat philosophia simul de dignitatibus et potestatibus quod non habent in se aliquod naturale bonum, propter quod sint appetendae. Secundo ostendit quod idem potest concludi de omnibus bonis fortuitis, ibi, « Postremo. » Primo facit quod dictum est. Secundo ostendit falsam nominationem exteriorum bonorum, ibi, « De quibus etiam illud. » Ratio quam intendit est illa illud quod in se naturaliter est bonum non potest adungi pessimis : sed dignitates et potestates pessimis adveniunt ; ergo etc. Major declaratur in littera. Unde dicit : Si ipsis dignitatibus et potestatibus inesset aliquid naturalis et proprii boni, nunquam provenirent pessimis : neque enim adversa, idest opposita solent sibi sociari, quia natura respuit, ut quaeque contraria jungantur, idest stent simul : cum ergo non sit dubium pessimos plerumque fungi, idest uti dignitatibus, illud etiam liquet, idest manifestum est, ipsa non esse bona sui natura quae se pessimis patiantur haerere, idest commanere. Quod quidem dictum de dignitatibus et potestatibus dignius potest existimari de cunctis muneribus fortunae, quae scilicet munera uberiora, idest copiosiora proveniunt ad quemque improbissimum. Nota, quod duplex est bonum : unum quod convertitur cum en-

nante; et est endecasyllabum, quia quilibet versus continet undecim syllabas; te; et sic dignitates et potestates, licet malis adveniant, tamen sunt bonæ. Aliud est bonum quod est quædam qualitas derelicta ex bonis operationibus, et vocatur bonum moris; et sic dignitates et potestates bonæ non sunt, quia ut plurimum pessimis sociantur.

« De quibus etiam etc. » Hic philosophia probat quod bona fortuita non possunt in suum effectum, et sic per consequens falsam denominationem, arguendo sic. Omne quod est naturaliter bonum, efficit quod ei proprium et expellit contrarium, sicut fortitudo facit fortem, velocitas velocem: sed bona fortunæ non efficiunt quod videtur esse proprium; quia divitiæ non faciunt divitem cum non restringant avaritiam, nec potentia facit potentem, nec dignitas dignum: propter quod divitiæ falsæ nominantur, Unde dicit in littera: De quibus bonis fortuitis illud etiam puto considerandum, quod nemo dubitat illum esse fortem cui conspexerit inesse fortitudinem, et illum esse velocem cui-cumque adest velocitas; et sic musica facit musicos, medicina facit medicos, rhetorica rhetores. Natura enim cujus-cumque rei agit quod sibi est proprium, et non miscetur effectibus contrariarum rerum: et ultro, idest sponte repellit quæ sunt adversa, idest contraria. Atqui (pro certe), nec opes, idest divitiæ queunt, idest possunt restringere, inexpectam avaritiam hominum, idest insatiabilem; nec potestas facit illum competentem sui, idest potentem quem vitiosæ libidines retinent astrictum insolubilibus catenis, idest passionibus; et dignitas collata improbis non modo, idest non tantum non effecit dignos, sed prodit et ostentat indignos. Cur ita provenit quod bonæ fortunæ non efficiunt quod videtur eis esse proprium? hoc est ideo, quia vos homines gaudetis res sese aliter habentes quam videantur, compellere, idest denominare, falsis nominibus quæ nominationes facile redarguntur effectum ipsarum rerum. Itaque nec illæ divitiæ jure possunt appellari, cum non faciunt divitem, nec illa potentia, nec hæc dig-

nitas jure appellari potest. Nota, quod divitiæ non faciunt divitem, quia non restringunt avaritiam: nam divitiæ, secundum Senecam, vigesima septima epistola, sunt composita paupertas in lege naturæ: talis autem paupertas secundum legem naturæ excludit avaritiam quæ insatiabilis est. Natura enim paucis contenta est. Nota quod dignitas improborum ostentat improbos; quia improbus tanto a pluribus cognoscitur, quanto magis innotescit ejus vitium; et quanto aliquis in majori dignitate constituitur, tanto pius cognoscitur. Propter quod dixit Seneca in *Proverbiis*: « Loco ignominie apud indignum est dignitas. »

« Postremo idem de tota fortuna etc. » Hic philosophia ostendit idem posse concludi de omnibus bonis fortuitis, dicens: Postremo, idest finaliter licet hoc idem concludere de tota fortuna, in qua nihil est expetendum, idest desiderandum; nihil inesse sibi naturæ bonitatis, idest naturalis, manifestum est: quæ fortuna non adjungit se semper bonis, et quibus fuerit adjuncta bonos non efficit. Nota, quod bonum fortunæ facit illud bonum cui additur, sicut musica facit musicum et virtus facit virtuosum: sed quia fortuna malos quibus advenit non facit bonos, patet quia nihil naturæ bonitatis sibi inest. Qualiter autem mali malos faciunt bonos, patebit in quarto hujus libri, præsa sexta.

## METRUM VI.

Novimus quantas dederit ruinas,  
Urbe flammata, patribusque cæsis,  
Fratre qui quondam ferus interempto  
Matris effuso maduit cruore,  
Corpus et visu gelidum pererrans,  
Ora non tinxit lacrymis, sed esse  
Censor extincti potuit decoris,  
Hic tamen scepro populus regebat  
Quos videt condens radios sub undas  
Phœbus, extremo veniens ab ortu;  
Quos premunt septem gelidi triones;  
Quos Notus siccæ violentus æstu,  
Torret, ardentes recoquens arenas.  
Gelsa num tandem valuit potestas  
Vetere insant rabiem Neronis?  
Hæc gravem sortem, quoties iniquus  
Additur saxo gladius veneno!

« Novimus quantas dederit ruinas etc. » Istud est sextum metrum hujus secundi libri quod dicitur Sapphicum ab inventore, trochaicum a pede prædomi-

et est acatalecticum, quia nulla syllaba deficit ad perfectionem metri. In quo metro philosophia declarat per exemplum quod dignitates et potestates malis advenientes non faciunt eos bonos : et hoc declaret per Neronem in hoc metro. Prima est quod urbem romanam incendit ; quæ arsit septem diebus et septem noctibus ; ut spectaculo illius ignis cognosceret quantus olim fuerat ignis quando Troja capta arserat. Secundum malum est quod Nero magnam partem senatus sine ulla causa interfecit. Tertium est quod proprium fratrem occidit ut solus securius regnaret. Quartum est quod matrem suam occidi fecit, ut videret locum ventris in quo jacuit. Dicit ergo in littera : Novimus quantas ruinas, idest quanta pericula dederit Nero urbe, supple, romana, flammata, idest incensa, que (pro et) cæsis, idest occisis, patribus, idest senatoribus : qui Nero quondam ferus, idest crudelis interempto fratre, ipse etiam maduit cruore matris effuso. Et designans ejus crudelitatem circa matrem, dicit : et ipse Nero pererrans, idest transiens visu gelidum corpus, idest in frigidatum corpus matris non tinxit, idest madidavit ora, idest faciem suam lacrymis : sed ipse potuit sine omnibus lacrymis esse censor, idest iudex extincti decoris, idest interfectæ matris quæ decora fuit : tamen hic Nero licet ita malus esset, regabat populos sceptro, id est imperiali dignitate. Hos, inquam, populos rexit quos Phœbus, idest sol, veniens ab ortu extremo, videt condens, idest abscondens, radios suos sub undas. Et loquitur more poetarum : quasi dicat : ipse rexit omnes populos qui erant ab ortu solis usque ad occasum. Similiter regebat populos suos septentriones, idest septem stellæ quæ sunt in majori ursa ; quæ dicuntur triones quasi teriones, quia illam plagam terunt gelidi, idest frigidi premunt ; plaga enim septentrionales frigida est. Quasi dicat : regebat omnes populos aquilonares ; et istos regebat quos notus, idest ille ventus collateralis austro, violentus existens torret, idest cremat sicco aestu, idest calore, notus inquam recognens ardentem arenas, idest calidas : venit enim ille